
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629299

Contrato: 2013-040
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de seguro contra incêndio, 
explosão, fumaça, danos elétricos e perda de aluguel do prédio 
da PARATUR, localizado à Praça Waldemar Henrique, s/n - 
Reduto - Belém/Pará
Valor Total: 1.000,77
Data Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 13/12/2013 a 13/12/2014
Compra Direta: 2013/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO - COMPANHIA DE SEGUROS 
Endereço: Av Alm Barroso, 425
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132495599 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631234

Contrato: 36-PRT
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Agência de Turismo especializada na 
prestação dos serviços de receptivo nacional e internacional, 
objetivando a organização e operacionalização de ações de 
receptivo no Pará, nos 26 Estados brasileiros e no Distrito 
Federal.
Valor Total: 1.478.980,99
Data Assinatura: 19/12/2013
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Pregão Eletrônico: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
23695132867520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: VALEVERDE AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 104
CEP. 66060-000 - Belém/PAEmail: agencia@valeverdeturismo.
com.br
Telefone: 9132187333 Fax: 9132187333 
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630881

PORTARIA: 026/2013
Objetivo: A fim de fazer gestões junto a CZPE/MIDIC com o 
objetivo de trazer de volta a pauta desse conselho o projeto 
da CAP – Companhia Alumina do Pará.; Atualização da ZPE/
Santarém; Protocolar o Ofício n° 089/2013 Eletronorte.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/WALTER VIEIRA DA SILVA (PRESIDENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2013 a 18/12/2013<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630986

PORTARIA Nº 684 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, processo nº. 2013/577662.

RESOLVE:
CONCEDER, a servidora PRISCILA DE SOUSA MARQUES, 
matrícula funcional n° 57201128/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06/01/2014 a 06/03/2014, correspondente ao 
triênio de 2008 a 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631011
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 620491

Contrato: 16
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de serviços de Agente de portaria 
Recepcionistas e Serventes destinados a atender a Secretaria de 
Estado de Pesca e Aquicultura e Suas Regionais.
Valor Total: 1.565.999,88
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 25/11/2014
Pregão Presencial: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BORGES COMERCIO E SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Av Zacarias de Assunção, 889
CEP. 67030-180 - Ananindeua/PATelefone: 9132820100 Fax: 
9132820100 
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631055

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2013
Vigência: 09/12/2013 a 09/12/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTIDO NA 
CLÁUSULA NONA DO CONTRATO N°003/2012.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Cremação, 2044
CEP. 66040-255 - Belém/PA
Email: contato@lpengenharia.net
Telefone: 9132265316 
Ordenador: EDINALDO VIEIRA RAMOS

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631095

PORTARIA Nº 687 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR A VIAGEM dos servidores abaixo relacionados 
para fazer a entrega de basquetas para fazer o transporte 
seguro de Augusto Corrêa até Belém dos caranguejos que serão 
comercializados na Feira do pescado no dia 21/12/2013.

SERVIDOR MATRICULA CARGO ORIGEM / 
DESTINO PERÍODO

Maurício Santos de 
Almeida 5907198 Gerente Belém / 

Augusto Corrêa 19/12/2013

Romildo Pereira de 
Moraes 3175626

Diretor de 
Desenvolvimento 

da Pesca

Belém / 
Augusto Corrêa 19/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDINALDO VIEIRA RAMOS
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630948

Número: 5
Assinatura: 18/12/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Funcional Programática: 17.512.1325-7388 
à Cláusula Oitava do Contrato nº 012/2011-SEIDURB 
Contrato: 12/2011
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631132

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2013
Valor: 5.317.909,01
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo 
de valor equivalente a 4,93%, sobre o valor do Contrato.
Contrato: 70
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451131473560000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: EIT CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Dr Antônio da R Freitas, Bairro: Centro, 1020
CEP. 62823-000 - Jaguaruana/CE
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631142

Número: 3
Assinatura: 18/12/2013
Valor: 7.666.172,64
Justificativa: -Reajustar em R$ 7.666.172,64 (sete milhões, 
seiscentos e sessenta e seis mil, cento e setenta e dois reais e 
sesssenta e quatro centavos) com base no percentual de 8,70% 
ao 7° BM e 8° BM e sobre as medições que ocorrerem no período 
de julho 2013 a junho 2014
Contrato: 70/2012
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631297

Número: 1
Assinatura: 16/12/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir Fonte de Recurso: 0130 à cláusula quarta do 
Contrato nº 39/2013-SEIDURB e Consórcio Montese.
Contrato: 39/2013
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629696

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 628885
PORTARIA: 1085/2013

Objetivo: Com objetivo de realizar serviço ininterrupto de 
fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Or, Normativa, n° 001/AGE 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS/PA - Brasil<br


